
 

Publicado em: 08/10/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 168/21 – CSC                                                   DATA: 08/10/2021 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) CC n° 022/2021–CSC: Contratação  de  Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução das Obras e Serviços de Engenharia para a Recuperação 
e Sinalização de Pavimento da Cabeceira da Ponte Jornalista Phelippe Daou 
Incluindo o Acesso à Ponte à Margem Direita do Rio Negro Por 9,97 KM e 
Sinalização de 34 KM da Rodovia Manoel Urbano AM-070, 
Manaus/Iranduba-AM. - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região 
Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 12/11/2021 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo 
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5640/5622. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
2.1) PE n° 1218/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços Assistência à Saúde na Área de Fonoaudiologia, para atender 
as necessidades da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ. 
2.2) PE n° 1219/2021–CSC: Aquisição de Veículo (Tipo HATCH 0 Km), para 
atender as necessidades da Fundação Hospitalar de Hematologia e 
Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM.    
2.3) PE n° 1220/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Prestação de Serviço, sob Demanda, de Bombeiro Civil, para Apoio 
e Suporte a Eventos, a Serem Realizados Pela Secretaria de Cultura e 
Economia Criativa - SEC e Suas Unidades. 
2.4) PE n° 1221/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Prestação de Serviços de Limpeza e Conservação Hospitalar, 
visando atender às necessidades da Policlínica Governador Gilberto 
Mestrinho. 
2.5) PE n° 1222/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço de Locação de Relógio de Ponto Eletrônico, com 
Instalação, Configuração, Manutenção e Operação de Sistema 
Automatizado e Gestão Inteligente de Recursos Humanos, para Controle e 
Gestão da Frequência dos Servidores da Fundação de Dermatologia 
Tropical e Venereologia "Alfredo da Matta" - FUAM.    
2.6) PE n° 1223/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Execução de Serviços de Manutenção Corretiva e Preventiva no 
Sistema de Climatização e Refrigeração, Incluindo Máquinas, Equipamentos 
e Redes de Dutos, Tubulações e Demais Acessórios que Configurem a 
Instalação  do Sistema de Climatização e Refrigeração do SPA Eliameme 
Rodrigues Mady com Fornecimento de Peças e Insumos necessários a 
Execução dos Serviços nesta Unidade de Saúde - SPAERM. 
2.7) PE n° 1224/2021–CSC: Aquisição de Material Hospitalar (Jaleco e 
Macacão), a Fim de atender as necessidades das Unidades Sentinelas de 
Síndromes Respiratórias em Hospitais da Capital e do Interior do Estado do 
Amazonas - Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas - FVS/AM. 
2.8) PE n° 1225/2021–CSC: Aquisição de Materiais Permanentes para 
Cirurgias Ortopédicas (Alicates, Cortador de Fio Aço e Outros), com Objetivo 
de atender as necessidades da Central de Material Esterilização da 
Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 25 de outubro de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 25 de outubro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
3.1) PE n° 1226/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Operação e Limpeza em Sistema de 
Esgotamento Sanitário, para Formação de Ata de Registro de Preços, 
visando atender as necessidades da Secretaria de Educação e Desporto - 
SEDUC/AM   



 

Publicado em: 08/10/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 26 de outubro de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 26 de outubro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 
TP nº 031/2021-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª SYRIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI 
2ª FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EIRELI 
3ª MCCA CONSTRUTORA EIRELI 
4ª PÁDUA ENGENHARIA EIRELI 
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado 
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 
CC nº 011/2021-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª ENGEPRO ENGENHARIA E PROJETOS LTDA 
2ª EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
3ª TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
4ª C S M ENGENHARIA EIRELI 
Empresas Desclassificadas: 
- MARCO AURÉLIO DE MELLO FERREIRA 
- SYRIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI 
- METACON CONSTRUÇÕES MONTAGENS E COMÉRCIO LTDA 
- CONSTRUMAIS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 
- TURIN CONSTRUÇÕES LIMITADA 
- PHILAR CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA 
- CONSTRUTORA BRILHANTE LTDA 
- M C A CONSTRUTORA EIRELI 
- DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES EIRELI 
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado 
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 

 
 
 

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos 
Vice-Presidente do CSC/AM 

 
 
 

 


